第２２期第１５回福岡県豊前海区漁業調整委員会次第

１ 日 時 令和６年２月１４日（水） １４：００～

２ 場 所 豊前海水産会館

京都郡苅田町磯浜町１－２－６

電話 ０９３－４３４－１７０４

３ 議 題

（１）水産動物の種苗の生産及び放流並びに水産動物の育成に関する基本計画につ

いて（諮問） 資料１

（２）福岡県から山口県へ入漁するいかかご漁業と、山口県から福岡県へ入漁する

こち建網、きす流しさし網漁業について（協議） 資料２

（３）なるとびえい流し刺し網漁業許可の有効期間について（協議）

資料３

（４）漁業権に係る資源管理の状況等の報告について(報告）

資料４

（５）その他

・豊前海区でのＴＡＣ管理の検討状況について（報告）

資 料 ２

（22-15 豊前漁調委）

（Ｒ６．２．１４ ）

福岡県から山口県へ入漁するいかかご漁業と山口県から福岡県へ

  入漁するこち建網、きす流し刺し網漁業について

１ 山口県厚狭地方漁業共励会での申し合わせ

山口県厚狭地方漁業共励会において、昭和３０年代から福岡・山口両県の行政立ち会

いの上、入漁隻数、操業期間、その他操業上の問題等について話し合いが行われている。

令和６年２月３日に開催された共励会において、両県漁業者の合意に基づいて、令和

６年漁期の両県入漁について、次のとおり決定された。

 （１）福岡県から山口県への入漁

   ア いか巣網漁業（いかかご漁業）

     ① 入漁隻数 １００隻以内

    ② 漁業時期、操業区域  昨年同様

 （２）山口県から福岡県への入漁

   ア きす流し刺し網漁業

    ① 入漁隻数 １２隻以内

    ② 漁業時期、操業区域  昨年同様

   イ こち建網漁業

     ① 入漁隻数 ６８隻以内

    ② 漁業時期、操業区域  昨年同様

（参考）昨年の許可実績

（１） いか巣網漁業（いかかご漁業） ２０隻

（２） きす流し刺し網漁業       ２隻

（３） こち建網漁業         １１隻

２ 令和６年における山口県から福岡県への入漁者の許可隻数について

 （１）きす流し刺し網漁業 １２隻以内

 （２）こち建網漁業    ６８隻以内

資 料 ３
（22-15 豊前漁調委）
（Ｒ６．２．１４ ）

なるとびえい流し刺し網漁業許可の短期許可について

福岡県農林水産部水産局漁業管理課

【背 景】

  令和６年１月２２日の漁業調整委員会で、なるとびえい流し刺し網漁業許可

の漁業時期及び操業区域の変更が承認された。（漁業時期：６月１日～１１月

３０日→４月２０日～１１月３０日、条件：操業区域に門司区恒見～同区蕪

島までの区域を追加）

  ただし、委員会の中では、既存漁業である漁業権漁業のいかかごや、許可漁

業の刺し網類との競合を懸念する意見が挙がった。

【対応案】

  福岡県漁業調整規則第１５条第２項に基づき、短期（有効期間１年間）の漁

業許可を発行し、新許可へ移行した後の動向を注視。

  なるとびえい流し刺し網漁業許可の有効期間を一時的（３年間）に５年間→

１年間に短縮。

【今後の方針案】

  令和６年から令和８年の間（３年間）は有効期間１年間の短期許可を発行。

  既存漁業とのトラブル等が無いことを確認したうえで、令和９年から有効期

間５年間の許可を発行。

【今後のスケジュール（見込）】

Ｒ６．３月  １年許可発行
Ｒ７．３月     〃
Ｒ８．３月     〃
Ｒ９．３月～ ５年許可発行

【関係法令】

○福岡県漁業調整規則

（許可の有効期間）

第十五条 許可の有効期間は、次の各号に掲げる漁業の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める期間とす

る。

ただし、前条第一項（第一号を除く。）の規定によって許可をした場合は、従前の許可の残存期間とする。

一 法第五十七条第一項の農林水産省令で定める漁業及び第四条第一項第二号から第二十五号までに掲げ

る漁業 五年

２ 知事は、漁業調整のため必要な限度において、関係海区漁業調整委員会の意見を聴いて、前項の期間

より短い期間を定めることができる。

-1-

漁業権に係る資源管理の状況等の報告について

令和６年２月１４日

漁業管理課漁業調整係

◯漁業権者は、その有する漁業権の内容たる漁業について、資源管理の状況や漁場の活用の

状況について１年に１回以上県知事に報告しなければならない（漁業法第９０条第１項、

漁業法施行規則第２８条第 1 項）。

◯県知事は、報告を受けた事項について、意見を付して１年に１回以上海区漁業調整委員会

に報告しなければならない（漁業法第９０条第２項、漁業法施行規則第２８条第３項）。

◯報告をすべき事項（漁業法施行規則第２８条第２項）

 １ 漁業権の種類及び免許番号

 ２ 報告の対象となる期間

 ３ 資源管理に関する取り組みの実施状況

 ４ 操業日数、漁獲量その他の漁場の活用の状況

 ５ 団体漁業権にあっては、組合員行使者の数及び組合員行使権の行使の状況

 ６ その他必要な事項

◯豊前海区の漁業権免許状況

 ・第１種、第２種共同漁業権  ３件

 ・第１種区画漁業権   ３６件

【参考】漁業権に係る漁業の区分（漁業法第６０条）

共同漁業 第１種 藻類、貝類等の定着性の水産動植物を対象とする漁業

（アサリ、サルボウなど）

第２種 網漁具を固定して営む漁業

（かご、桝網など）

区画漁業 第１種 一定の区域内において石、瓦、竹、木等を敷設して営む養殖業

（のり養殖、かき養殖など）

-2-

令和４年漁業権に係る資源管理の状況等の報告（豊前海区）

行使権者数

（人）

共同 豊共第１号 第１,2種 （略）
福岡県、大分両県境界から

北九州門司区大字大久保基点2号までの地先
豊前海北部漁協 恒見、田野浦 団体 令和４年度 106 ○ 適切かつ有効

〃 〃 〃 〃 〃 北九州東部漁協 今津 〃 令和４年 28 ○ 適切かつ有効
〃 〃 〃 〃 〃 曽根漁協 - 〃 〃 34 ○ 適切かつ有効
〃 〃 〃 〃 〃 苅田町漁協 - 〃 〃 39 ○ 適切かつ有効
〃 〃 〃 〃 〃 蓑島漁協 - 〃 令和４年度 113 ○ 適切かつ有効
〃 〃 〃 〃 〃 行橋市漁協 稲童、長井 〃 令和４年 138 ○ 適切かつ有効
〃 〃 〃 〃 〃 豊築漁協 西八田、椎田町、松江浦、八屋 〃 〃 158 ○ 適切かつ有効
〃 〃 〃 〃 〃 吉富漁協 - 〃 〃 70 ○ 適切かつ有効

〃 豊共第２号 〃 〃
北九州市門司区門司崎灯台から

同市門司区大字大久保基点第2号までの地先
豊前海北部漁協

（田野浦）
田野浦 〃 令和４年度 18 ○ 適切かつ有効

〃 〃 〃 〃 〃
北九州市漁協
（旧門司）

旧門司 〃 〃 17 ○ 適切かつ有効

〃 豊共第３号 〃 〃
北九州市小倉南区から
京都郡苅田町までの地先

豊前海北部漁協
（恒見）

恒見 〃 令和４年度 56 ○ 適切かつ有効

〃 〃 〃 〃 〃
北九州東部漁協

（本所）
- 〃 令和４年 17 ○ 適切かつ有効

〃 〃 〃 〃 〃 曽根漁協 - 〃 〃 34 ○ 適切かつ有効
〃 〃 〃 〃 〃 苅田町漁協 - 〃 〃 39 ○ 適切かつ有効
区画 豊区第１号 第１種 のり 京都郡苅田町地先 苅田町漁協 - 〃 〃 15 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２号 〃 〃 行橋市大字蓑島地先 蓑島漁協 - 〃 令和４年度 4 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第３号 〃 〃 〃 〃 - 〃 〃 4 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第４号 〃 〃 〃 〃 - 〃 〃 4 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第５号 〃 〃 豊前市大字八屋地先 豊築漁協 八屋 〃 令和４年 3 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第６号 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 3 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第７号 〃 〃 北九州市小倉南区大字曽根新田地先 曽根漁協 - 〃 〃 3 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第１０１号 〃 〃 行橋市大字蓑島地先 蓑島漁協 - 〃 令和４年度 4 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０１号 〃 かき 北九州市門司区大字柄杓田地先 豊前海北部漁協 - 〃 〃 6 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０２号 〃 〃 北九州市門司区大字喜多久地先 〃 - 〃 〃 6 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０３号 〃 〃 北九州市門司区大字伊川地先 〃 - 〃 〃 6 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０４号 〃 〃 北九州市門司区大字浦中地先 〃 恒見 〃 〃 56 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０５号 〃 〃 北九州市門司区大字井の浦地先 〃 〃 〃 〃 56 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０６号 〃 〃 北九州市門司区大字恒見地先 〃 〃 〃 〃 56 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０７号 〃 〃 北九州市小倉南区井の浦地先 北九州東部漁協 - 〃 令和４年 6 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０８号 〃 〃 北九州市小倉南区大字吉田地先 〃 - 〃 〃 6 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２０９号 〃 〃 北九州市小倉南区大字曽根新田地先 曽根漁協 - 〃 〃 32 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１０号 〃 〃 〃 〃 - 〃 〃 32 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１１号 〃 〃 〃 〃 - 〃 〃 32 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１２号 〃 〃 京都郡苅田町地先 苅田町漁協 - 〃 〃 16 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１３号 〃 〃 京都郡苅田町地先 〃 - 〃 〃 16 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１４号 〃 〃 京都郡苅田町地先 〃 - 〃 〃 16 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１５号 〃 〃 京都郡苅田町地先 〃 - 〃 〃 16 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１６号 〃 〃 京都郡苅田町地先 〃 - 〃 〃 16 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１７号 〃 〃 行橋市大字蓑島地先 蓑島漁協 - 〃 令和４年度 8 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２１８号 〃 〃 〃 〃 - 〃 令和４年 8 ○ 適切かつ有効

共同･区画
漁業の種類
（対象種）

適切かつ
有効な活用状況

資源管理の
取り組み状況

団体･個別
漁業権者
（漁協）

関係支所種別免許番号 漁場の位置
報告の対象

となる期間（※）

-3-

行使権者数

（人）

区画 豊区第２１９号 〃 〃 築上郡築上町大字湊地先 豊築漁協 椎田町 〃 〃 6 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２０号 〃 〃 築上郡築上町大字有安地先 〃 〃 〃 〃 6 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２１号 〃 〃 豊前市大字松江地先 〃 松江浦 〃 〃 2 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２２号 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 2 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２３号 〃 〃 豊前市大字八屋地先 〃 八屋 〃 〃 2 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２４号 〃 〃 豊前市大字宇島地先 〃 - 〃 〃 2 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２５号 〃 〃 〃 〃 - 〃 〃 2 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２６号 〃 〃 築上郡吉富町大字小祝地先 吉富漁協 - 〃 〃 3 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第２２７号 〃 〃 〃 〃 - 〃 〃 3 ○ 適切かつ有効

〃 豊区第３０１号 〃 かき・わかめ 豊前市大字八屋地先 豊築漁協 八屋 〃 〃 2 ○ 適切かつ有効

※令和４年度：令和４年４月１日～令和５年３月３１日、令和４年：令和４年１月１日～令和４年１２月３１日

共同･区画 免許番号 種別
漁業の種類
（対象種）

資源管理の
取り組み状況

適切かつ
有効な活用状況

漁場の位置
漁業権者
（漁協）

関係支所 団体･個別
報告の対象

となる期間（※）

-4-